

JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH.

WYCHODZI 1 i 15 KAZDEGO MIESIĄCA.

Przed. kwart. 2'50 zł.

Konto czekowe P. K. O. 404,983.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska L. 4. — Tel. 12524

Konto czekowe P. K. O. 404,983.

*Praworządnością i sprawiedliwością państwa i narody żyją,
bezrządem i nienawiścią — państwa i narody upadają.*

Zaproszenie do przedpłaty na rok 1931.

Zawiadamiamy uprzejmie, że przyjmujemy przed-
płatę na rok 1931. —

Przedpłata kwartalna wynosi 2 zł 50 gr

„ półroczna „ 5 zł

„ roczna „ 10 zł

abonentom prosimy opłacać czekami P. K. O. Nr. 404.983.

Równocześnie prosimy o wyrównanie zaległości.

Administracja.

W 100 rocznicę wojny polsko-rosyjskiej.

Sio lat mija, jak w mglisty, ponury wieczór listopadowy garstka szlachetnych straconców-bohaterów chwyciła za broń, by walczyć o wolną Ojczyznę. Noc 29 listopada zapaliła znicze wiecznie płonące tęsknoty, włożyła do ręki dziesiątek tysięcy broni i pchnęła ich do walki z ciemiężcą.

Przesuwają się dziś przed nami cienie bohaterów: Wysockiego, co pierwszy ze szkół podchorążych chwycił za broń, — Chłopskiego, dyktatora i wodza w okresie największych powodzeń, — Dwernickiego, genialnego Prądzynskiego, Dembińskiego, dalej chwaignego i niezdecydowanego Skrzyneckiego, i ostatnich Rybińskiego i Różyckiego.

Szereg bitew świadczy, że żołnierz polski nie zawiodł pokładanego w nim zaufania, że w pierś jego nie wygasło męstwo, że umie zwyciężać i przelewać krew swą pod znakiem

Orła polskiego, o czym świadczy bityny pod Stoczkiem, Nową Wsią, Dobrem, Kaluszyńm, Wawrem, Grochowem, Wielkim Dębem, Iganiami, aż do smutnej Ostrołki.

Składając hołd bohaterom naszym, tak wrodzom, jak i żołnierzom, którzy walczyli i ginęli dla lepszej sprawy — zaznaćcy musimy, że mimo utartej nazwy „powstania listopadowego“ jesteśmy zwolennikami rewizji tej nazwy, jak i samego tego doniosłego aktu historycznego, który zdaniem naszym, powinien mieć miano „wojny polsko-rosyjskiej“ — gdyż walczyli tu regularny żołnierz, gdyż do walki tej wystąpił kraj, który był „królestwem“ o własnym Sejmie, o własnym ustroju i własnej armii.

Dziś kiedy czynimy setną rocznicę tego bohaterstwa czynimy, składając hołd bohaterom, podnosimy myśl nazwania tego aktu historycznego wojną polsko-rosyjską. dr. Kr.

≡ POWIĘLANIE ≡ i przepływanie na maszynie

szybko, łatwo i solidnie.

Cennik na żądanie.

Maszyny do pisania do dyspozycji dla uczących się i proszących. Zamówienia z prosiną wykonuje się zaraz po otrzymaniu zlecenia.

≡ „CYKLOSTYL“ ≡

Biurowo do powielania pism i rysunków
Kraków — Garbarska 7. l. p.

1928, dalej redukcja poborów w Niemczech i t. d. Ale w Niemczech polierają urzędni 80% więcej, a we Włoszech ma nastąpić znaczna obniżka cen środków utrzymania, a u nas niema ani jednego, ani drugiego.

Dlatego nie dziwno, że ogół jest zdenerwowany i nie da się niczem uspokoić, jak tylko oficjalnem zapewnieniem ster rządowych. Wierzmy, że Ministerstwo Skarbu wyda w tej sprawie wyjaśnienie, a przedewszystkiem organizacje urzędnicze winny zwrócić się do ster rządowych z prośbą o wyjaśnienie tej wielce przykrej i niemilej dla nas sprawy. U.

Legitymacje kolejowe nie będą zmienione ani ograniczone.

W ostatnim numerze zamieściliśmy z obowiązku wiadomość, jakoby miały nastąpić ograniczenia legitymacyj kolejowych tak dla urzędników czynnych, jak i emerytów. W tej sprawie zwróciliśmy się do naszego Generalnego Sekretarjatu Ogólnego Zrzeszenia, skąd otrzymaliśmy pismo następującej treści:

Odpowiadając na pismo Pana Prezesa Prof. J. Ktajewskiego z dnia 14 listopada 1930 roku, w sprawie pogłosek o rzekomo zamierzonej zmianie przepisów dotyczących zniżek kolejowych dla emerytów; pozwalam sobie uprzejmie zawiadomić, po zasięgnięciu źródełowych informacji w Ministerstwie Komunikacji, że pogłoski te są zupełnie nieuzasadnione. Żadna zmiana przepisów materialnych o zniżce kolejowej, przysługującej dotychczas emerytom państwowym, nie jest zamierzona. Pogłoski o podobnej zmianie mają swe źródło w ujawnionych przez Ministerstwo Komunikacji projektach zmiany formularzy legitymacyjnych dla urzędników i emerytów kolejowych, co jednakże również nie łączy się w żadnym kierunku z ograniczeniem dotychczasowego prawa do zniżek.

Parodiową zwiłkę w odpowiedzi wywołała konieczność porozumienia się z miarodajnym referentem w Ministerstwie Komunikacji, który przez parę dni był nieobecny

Z poważaniem:

Longhamps,
Sekretarz generalny.

Wieści, które spędzają nam sen z oczu.

Jeszcze od czasów wybuchu utrzymuje się głucha wieść, że pensje urzędnicze mają być zredukowane o 15%. Jakkolwiek położenie materialne mas urzędniczych jest tego rodzaju, że wymaga uregulowania i podwyższenia, gdyż pensje dotychczasowe są głodowymi, w całym tego słowa znaczeniu, ciężkie położenie finansowe naszego Skarbu Państwa i rozpuszczanie wieści są źródłami tych wiadomości.

Trudno nam uwierzyć, żeby mogło być wogóle teraz rozpatrywane zagadnienie obniżki

poborów, tembardziej że budżet jest uchwalony do końca marca 1931 r.

Ale przeżywalność już raz tego rodzaju niespodzianki za ministerstwa p. Zdziewałowskiego, nauczeni smutnem doświadczeniem, musimy być czujni i porzyć wszelkie kroki, by zbadać prawdę u źródeł i uspokoić zaniepokojoną opinię świata urzędniczego, gdyż wszystko się składa na podtrzymanie tej niesłusznej, zdaniem naszym, opinii. Przyczynia się do tego i brak funduszy na wypłacenie nam zaległego komornego za rok

Tajemnice budżetu.

Na marginesie nieistniejącej dyskusji budżetowej.

W normalnych stosunkach parlamentarnych powinniaby się już liza o tej porze rozpocząć sesja budżetowa. Władziliśmymy też i my urzędnicy jakieś nas los czekała.

Tymczasem jednak budżet na rok przyszły jest jeszcze tajemnicą zabinetów, skąd dochodzi do wiadomości powszechnej tylko to, że o swojej pracy nad budżetem mówi P. Premier w swych ogłaszanych w prasie wywiadach. Sład właśnie dowiadujemy się, że praca ta jest poświęcona głównie kompromis budżetu i wprowadzeniu oszczędności w wydatkach. Na ten temat nie wrosły głuche wieści o możliwej restytucji poborów, wieści, które budzą zrozumiałe zastanowienie.

Równoległa do owej, ukrytej w gabinetach pracy nad budżetem, zabierają głos „porozabincowi” doradcy budżetowi, którzy w artykułach, ogłaszanych w prasie codziennej pomagają „jak najdalej” iść od oszczędności, wskazując na to, że sprawy skarbowe w stosunku do zeszłego roku „słabły”. Jeden z tych ekonomistów „pomoszerwał” z oszczędnościami tak daleko, iż żąda nie mniej niż 5-ć, jak 15-procentowego zmniejszenia ogólnych wydatków, nie troszcząc się nawet o to, że tego rodzaju oszczędność spowodowałaby najoczniejszą zanik życia państwowego w zakresie równym prawie 1/6 całokształtu tego życia. Należałoby chyba, chcąc to wykonać, zmniejszyć punktualnie z dniem 1. kwietnia 1931 roku stan wojska o kilka dywizyj, puścić naj-

biecia, że ludność nie jest w stanie tego ciężaru wytrzymać. Wierzy się w to tem łatwiej, iż nie dotychczas, któryby owe maksimum ciśnienia barometru, Nawet to, że podatki wznajają w danej chwili wolniej, nie jest argumentem, myślo bowiem, że przeciętny, nawet t. zwany „dobry” obywatel, woli odłożyć ten wydatek na koniec, po zaspokojeniu wszystkich innych, nawet niekoniecznych potrzeb. Nie można też zbyt „dosłownie” dać się suggestionować powszechnym nakazaniem na „ucieczkę” przed podatkami, nie było chyba epoki, nawet najbardziej kwitnącej, w którejby nie narzekano na ciężary podatkowe. Chłop skrobił się w głowę nawet wówczas, gdy mu przyjdzie płacić pod groźną od morzi, kupić usiłują w uas mówić, że komu jak komu, ale temu zarobek nie może spaść poniżej normy najlepszych czasów, przemysłowiec woli zamknąć fabrykę niż zadowolić się nieco mniejszym obrotem seriej produkcji, z tych „zastawczych” metod kalkulatorstwa, wypływa przy pomocy usłudzej prasy owa powszechna sugestia, że ciężary na rzecz państwa doszły do szczytu, że nie już więcej z ludności wycisnąć się nie da.

Tymczasem jednak patrzmyw oddzielenie na to, jak w tych „ciężkich czasach” dla rolnictwa, kupiectwa i przemysłu, nie zmniejsza się ani o odrobine konsumcja mięsa, cukru, owoców zagraniowych, frekwencja do restauracji i kawiarni, teatrów i kin, a czy to nie dziwne, że mimo owych ciężarów nie do wytrzymania ostan seron wojnieczarów w tym wykazuje rekordowa ilość wyda-

przedleszyskiem tak że z dochodami państwa wyjni, jak się to nie, nieraz tendencyjnie, mówi, potem jest w budżecie wydatków wiele pozycji, nadających się bez wielkiej szkody, do ograniczenia. Wspomnialiśmy już w jednym z artykułów, że na samych „kosztach przesiedlenia” można rozstrzedzić rozciągając 10 milionów, jeżeli się ograniczy niepotrzebne ustawienie przeszerzenia w wojsku i służbie cywilnej. O innych pomysłach oszczędności. Narazie zaś musimy z całym naciskiem podnieść, że o ile problematyzacja jest prawda o niewytrzymałości społeczeństwa na obecne podatki, o tyle zetulia jest prawda, że pracownikom państwowym może być otwarta droga tylko ku poprawie bytu, lecz nigdy ku pogorszeniu, bażewia i pracy w pogorszonych warunkach już sobie nawet wyobrazić niemożna.

2.

Jak się załatwia sprawy zasłużonych emerytów!

W sprawie przyznania emerytów bi. państw zasłużonych 100% emerytury, dzieje się „dziwno dziwno”.

Na stosy całe zgłoszeń i wysył naszej odezw, nadesłane do naszej redakcji, otrzymaliśmy zaledwie dwa zawiadomienia o przyznaniu 100% emerytury. Otrzymała ona sześć poleceń loży niezależnawia. Wielu zaś otrzymuje odmowną odpowiedź, mimo poważnych zaświadczeń o pracy obywatelskiej, a wysocę patriotycznej.

Oo jednę z urzędników pocztowych pisze nam w rozgorczyeniu i w udziwiewnym oburzeniu (nazwiska na razie nie ogłaszamy), że wnosił do Ministerstwa Pozy i Telegrafów prośbę o przyznanie 100% emerytury, załączając między innymi akt, podpisany przez dypl. pilownika Zamoskiego Kordjana, szefa oddziału I sztabu głównego, stwierdzający, że interesowany w zstaż był podporucznikiem, był wykonalęc taktyki w Związku Strzeleckim w r. 1918/19.

Na podanie to otrzymał załatwieniej pi smno następującej treści:

Katowice, dn. 31. 10. 1930.

Zawiadania się Pana, że Min. P. i T. re skryptem z dn. 24 października 1930 r. Nr. 8999/I, nie uwzględnił prośby Pańskiej z dn. 8. 4. b. r. o podwyższenie emerytury po 40% ust. 2 art. 8 ustawy emerytalnej z dn. 11 grudnia 1923 r. z powodu braku warunków przewidzianych w powyższym postanowieniu.

Za Prezesa:

Barteczko, naczelnik Wydziału.

Tak się załatwia prośby o przyznanie 100% emerytury.

PLASZCZE DAMSKIE zimowe futrem przybrane A. BROSS

Kraków
Florjanki 44
Narodził oba Bracia
Targowicki.

mniej 1/6 części urzędników administracji na złożona trawka bez emerytury, zamknąć zupełnie kilka linii kolejowych, zwinąć z życia szkół itp.

Czy odzwolczy się na coś podobnego projektodawca, gdyby został ministrem skarbu?

Niema chyba mniej wdzięcznej pracy państwowej, jak zmniejszenie jakichkolwiek wydatków. Pociąga to za sobą nietykliwe wielki kryzys ze strony bezpośrednio dotkniętej, ale co przy się mianowicie? Jednym przykładem, zmniejszyć budżet o 200, o 300, ba, nawet 500 milionów! Nie łatwiejszego? I z lekkim sercem podsuwa się ministrowi skarbu takie radykalne środki uźwiolenia, wskazując na to, że na Skarbie „poszerzonym” setki tysięcy funkcjonariuszów państwow. wych, emerytów, wdów, sierot i inwalidów! Jednych puszcza na „trankę”, innym obciąć gaź i otł. zmniejszony o 15% budżet gotów!

Miałoby to być bezpodstawnie zainicjowane, uawo zabranie oparciu na innych przykładach, nieooficjalnej dyskusji budżetowej, chcemy ostrzedź przed owymi zapędami, które urządziły między sobą formalny wyścig w kraianiu i ewartowaniu budżetu. W naszym przekonaniu nie jest

nych ograniczeniach pasportów, choć wiadome, że paszport moicuzarski tylko ten obywatel, który wyrownał owe założenie podatkowe!

Nie mielibyśmy powodu do występowania z podobniami, może „nicobywatelskim” uwazaniem, gdyby nie to, że ta ogólna dążność do uwalniania się od ciężarów, jakich wymaga rozwój naszego państwowego życia, odlił się musi w zastanowieniu wyniku na naszej skórze. Miałby się mianowicie: jedynie wyjątki, zmniejszyć budżet o 200, o 300, ba, nawet 500 milionów! Nie łatwiejszego? I z lekkim sercem podsuwa się ministrowi skarbu takie radykalne środki uźwiolenia, wskazując na to, że na Skarbie „poszerzonym” setki tysięcy funkcjonariuszów państwow. wych, emerytów, wdów, sierot i inwalidów! Jednych puszcza na „trankę”, innym obciąć gaź i otł. zmniejszony o 15% budżet gotów!

Miałoby to być bezpodstawnie zainicjowane, uawo zabranie oparciu na innych przykładach, nieooficjalnej dyskusji budżetowej, chcemy ostrzedź przed owymi zapędami, które urządziły między sobą formalny wyścig w kraianiu i ewartowaniu budżetu. W naszym przekonaniu nie jest

Z krwawych walk wojny polsko-rosyjskiej pod Olszynką.

Poniziej podajemy opis jednej z najniebezpieczniejszych walk pod Olszynką, według A. Sokolowskiego, przagnac w ten sposób, w 100 rocznicę przypomnieć naszym Czytelnikom bohaterstwa polskiego żołnierza-bohatera:

„Celem pierwszego ataku Hossan musiata być Olszyna. Po rzetnej kanonadzie z 200 armat ruszył do szturmu Rosen z 24 dywizją, ale odepchnięty hałasem i rannym celnym ogniem artylerji polskiej ustąpił i powrócił. Dybicz wpał go, 25 dywizja nieuchylał 23 grenadierów, ze strony polskiej „pięrzy” na pomoc zmezczonej brządzie Rolanda, Ymowski, wszczynają się bużawizy. Moskale przechodzą tryz raz raz, przecinają lasek w srodoku i po trzykroć cofać się muszą, wtem pada śmiertelnie rannym Yzmowski, dywizja jego znużona i pozbawiona dowodcy opuszca Olszynę.

Chłopiaki na ten widok posyła Skrzyżnieckiego na odsykanie obronzonej pozycji. Dzielnym pułk 4 pod Bronisławskim i 8 pod Skrzyżnieckim wyrzucają nabiegiem nieprzyjaciela z Olszyny i pędzą uciekających pod resztym ogniem Rzeczki, dział Niezakoeca i Yrskiego.

Chłopiaki na prawo, w granatowym, pod zycie zapiętym surlicie, w furazce, bez szpady, z cygarem w ustach, prowadzi szan osobiście pułk grenadierów. Napozno puka Dybicz w bój swoje rezerwy, w szeregach polskich rozlega się nieśmia „Jeszcze Polska nie zginęła”, zapal ognia żoł-

nierzy, kolumny rosyjskie złamane, pierzeją w nieładzie.

Widzi to Dybicz i zrozpaczony spieszy szan w wir walki, nawraca uciekających, przywołuje ostatnie pułki, zwardzi W. K. Konstantewc. Obok niego stają wszyscy generalowie, Toll, Niechajew i Pahlen, nawet świeżo w głąb ranie, uawo zabranie oparciu na innych przykładach, nieooficjalnej dyskusji budżetowej, chcemy ostrzedź przed owymi zapędami, które urządziły między sobą formalny wyścig w kraianiu i ewartowaniu budżetu. W naszym przekonaniu nie jest

Ale Chłopiaki nie uważa się za pokonanego i postanawia albo uźtrzymać pole albo zginić... W tej myśli zamierza więc ogólny atak na złożyk już po wielkiej części przez nieprzyjaciela Olszynę, posyła Szembelki, rozkaz uźwiolenia od prawego skrzydła, Lubiońskiemu zaś poleca trzykrotnie, ażeby z jazdy postąpił naprzód i zbliżył się do niego.

Lubieński zbysza wszystkich adiutantów i z miejsca się nie rusza. Jednemu mówi, że Chłopiaki na już kolo siebie, pułk Chłapowski. Drugiemu, że nie zna Chłopińskiego i tylko od woźnicy uźwiolenia. Radziwiłowski rozkaz uźwiolenia od prawego skrzydła, Lubiońskiemu zaś poleca trzykrotnie, ażeby z jazdy postąpił naprzód i zbliżył się do niego. Lubieński zbysza wszystkich adiutantów i z miejsca się nie rusza. Jednemu mówi, że Chłopiaki na już kolo siebie, pułk Chłapowski. Drugiemu, że nie zna Chłopińskiego i tylko od woźnicy uźwiolenia. Radziwiłowski rozkaz uźwiolenia od prawego skrzydła, Lubiońskiemu zaś poleca trzykrotnie, ażeby z jazdy postąpił naprzód i zbliżył się do niego. Lubieński zbysza wszystkich adiutantów i z miejsca się nie rusza. Jednemu mówi, że Chłopiaki na już kolo siebie, pułk Chłapowski. Drugiemu, że nie zna Chłopińskiego i tylko od woźnicy uźwiolenia. Radziwiłowski rozkaz uźwiolenia od prawego skrzydła, Lubiońskiemu zaś poleca trzykrotnie, ażeby z jazdy postąpił naprzód i zbliżył się do niego.

Do leżącego na ziemi przyskoczyli adiutanci, przebiegli Prądzyski, a widząc stan generała zapytał. Kto ma dowodzić?

„Pan Skrzyżniecki!” — brzmiała odpowiedź. „Powiedz mi, ażeby osłami siłami uźwiolenia na Olszynę i koniecznie ja Moskalem wydarł!”

Prądzyski spełnił polecenie, ale Skrzyżniecki, jakkolwiek ucieczył się z dowództwa, to odebrał nie Olszynę uważał za rzecz niepodobną.

A gdzie ten, o tem myśleć nie rzekł do Prądzyskiego — patrz co się tu dzieje!

Rzeczywiście niepodziwiany pułk Chłopińskiego wywołał powszechne zamieszanie: ostygł zapalek, żołnierze stracił ducha, wszystko zastanowiło się w miejscu. Nieprzyjacieli zdziwiony, odechnął swobodnie, nabwał odwagi i uderzył zwyciężą całą siłą, zdobył wreszcie Olszynę.

Armja polska w chwili najkrzyżniejszej nie miała właściwego woźdy.

Wprawdzie Radziwił, nie wiedząc nic o życzeniu Chłopińskiego, porucił naczelne dowództwo wodzowi starszemu Szembelki, ale Szembelk zawiódł w tym dniu wszelkie oczekiwania, nie wykonał według rozkazu, uźwiolenia od prawego skrzydła, nie dopoinwał należecia awojej dywizji, która najpierw z pola ustawało zaczęła o adiutanci naczelnego woźdy długo zgnęść go nie mogły. Armja polska została więc bez dowodcy i każdy generał pobił to, co mu się zdawało być na najdosłowniejstem.

Nie usła na to ożwiolenie awo Dybicza. Władze walczenie a później zamieszanie w szeregach polskich, zdobywa on, jak wspomniano, po krwa-

Frotem k w zachodowi.

Działania rozwinęły Niemiec. — Fortyfikacje niemieckie nad polską granicą. — Sprawa ufortyfikowania zachodnich granic Polski; propozycja w tym przedmiocie.

Wobec coraz intensywniejszego ujawniania dążeń niemieckich ku rewizji obecnych traktatów pokojowych, celem odebrania Polsce przestrzeni jej ziem Pomorza i Górnego Śląska, wyłania się już bardzo wyraźnie konieczność ufortyfikowania naszych granic z Niemcami, celem spotęgowania naszej obrony w razie ich napadu. W chwili, gdy obce armje pod względem umocnień swych krajów posiadają dodatnie wyniki w naszej literaturze wojakowej dotyczących nie wżetnego nam dyskusji na temat ufortyfikowania naszych granic. W innych państwach w prasie i parlamentacje są omawiano wszystkie ważne zagadnienia wojakowe, nie będąc przedmiotem tajemnicy państwowej, natomiast w Polsce omawianie analogicznych zagadnień należy do bardzo rzadkich wyjątków. Nasz autowój wojakowy — z reguły młody człowiek — zajmując się prawie wyłącznie opracowaniem tematów neskutecznych lub tłumaczeniem podobnych tematów z obcych dzieł wojakowych. Również i nasi generałowie oraz oficerowie zastawili w sprawie obrony Państwa na lamach prasy i zbobowej glosy nie mówiący, więc i — przedmiotem ufortyfikowania naszych granic nie wypowiedzieli dotychczas swego zdania, mimo, iż wleci z nich są zaszereżone znani nietylko jako strategicy lecz także jako speccjaliści fortifikacyjni. W Gen. Sikorski w swej książce „Polska i Francja” zwracając uwagę na trybko wzrastające stozrojenja niemieckie, mówi, iż w terocznym budżecie Reichweyru jest pierwsza oficjalna racja (przezo 2 miliony marek) na fortifikacje krajowi wschodnie. Od siebie dodaje, iż w „Głosie Narodu” z dn. 17 i 18 lutego 1927 r. na podłożu wojakowych map niemieckich, podobozujących z czasów wojny światowej, wymienił i opisał wszystkie poznatyczne fortyfikacje niemieckie dzisiaj wroczone już bezpośrednio przeciw Polsce.

Jeżeli więc Niemcy zbiorą się przeciw Polsce obrwanie i ciężko, to dziwić się należy, iż od strony Niemiec nie opuszcmy naszej granicy takim czy innym wałem obronnym, żeby powstrzymać napaści nieprzyjacielski i zabezpieczyć się przed wysydzaniem stąd mowilimów niusspodziarkami, a przez ten czas — poza zasłoną fortyfikacyjną — zbierając jak największe sily zbrojne, gotowe do przyjęcia bitwy rozstrzygającej.

Długość naszej granicy z Niemcami, zwróconej ku zachodowi, wynosi 1.000 km., zaś z Prusami Wschodnimi, zwróconej ku północy, wynosi 500 km. Granicą zwrotną, ku zachodowi, posiadała dla Polski pod względem obronnym pierwszorzędne znaczenie, albowiem na dwóch jej przeciwoległych skrzydłach leżała dwa obszary szczególnej wagi: na południu Górny Śląsk, z kwojami kopalniami, hutami i fabrykami, a na północy Pomorze, z morzem wybrzeżem i Gdynią. Otóż emier, gen. Burhardt — studjujący od szeregu lat zagadnienia fortyfikacyjnej obrony

Polski; — proponuje, by celem obrony granicy zachodniej na Górnym Śląsku i na Pomorzu łączną z Gdynią utworzyć dwa warowne obszary o charakterze fortyfikacji stałej zamiast polowej, proponowanej przez emier, gen. de Henning-Michaelsa. Przerwy zaś między wspomnianymi obszarami, t. j. Wielkopolski, według propozycji gen. Burhardta, nie należoby na razie fortyfikować, modernizując tylko fortyfikacje dawnych punktów opornych na tym odcinku. Główną wagę zwraca gen. Burhardt na utworzenie nieprzerwanej przeszkody trwałej, bez której ufortyfikowanie wspomnianych obszarów nie byłoby zupełne, a więc na Pomorzu przeszkody naturalnej utworzonej przez Wisłę, jeziora, bagna i zalewy, znajdujące się na Pomorzu, zaś na Śląsku przeszkody sztucznej. Koszta w mowbie będących fortyfikacyj wynosiłoby najwyżej 250 milionów złotych.

Obt powyzsza propozycja w „Miesięcu Pomorza” odbiła się u całej Polisce szerokim echem.

P. Dewey a urzędniczy.

P. Charles Dewey, amerykański „doradca” finansowoy Rządu polskiego i członek Rady Banku Polskiego, mający z ramienia bankierów amerykańskich czuwać nad wykonaniem planu stabilizacyjnego, ukolczył właśnie swa misję i wyjechał z Polski, szagując z ogólnym tałem.

Mielimy od czasu niedopodległości rozmaitych doradców finansowoy i gospodarczych, którzy bądź przynudnie, bądź okolicznościowo, zajmowali się zbliżka naszymi gospodarstwofinansowymi sprawami. Takim doradcą był Hilton Young, późniejszy twórca słynnego „planu Younga”, później prof. Kemmeyer i inni. Zaden z nich nie pozostawił po sobie osobliwej pamieci lub jakiejś osobliwej pamiatki w postaci istotnie politycznej rady lub pomocy.

Dotręzali oni w swych obserwacjach zbliżka właśnie nie więcej ponadto, o czym wiedzieliśmy sami, nie siegali też dalej, poza nasze własne zdania, ich genialne rady. Niektórzy z nich byliby nawet w zastosowaniu szkodliwie, jak np. doradzane przez Younga w swoim czasie radykalne zmniejszenie budżetu do niealiego miliarda.

P. Dewey nie zabawił się w fantazyjne rady lub horoskopy. Miał i mówił rozsądnie i z wyrachowaniem, a myślał i mówił z tyczliwością. Z naszej strony zasyłał sobie na osobliwą wdzięczność nie dlatego, by w jakiś berno-

Sanatorium „SALUS”
DRA KUPCZYKA
 Kraków Szajsłskiego II, tel. 112-93.
 Wodolecznictwo, kąpiele kuzoswoglowa, woda i swietlo-elektryczna, masaż, okłady mrowa, elektroizywianie, frankliczka, benzocyna, diatermia arzonawiczo, lampa kwarcowa, Soltz, Wegow, nowa krowina przewiaz astmie i katorem drog oddychawczych. Najnowsze silystyjny dietetyki. — Chorozy serca, nadciżnienie krwi, skleroz, astma, choroby przewodu pokarmowego i przemiany materji

zrzonej przez Wisłę, jeziora, bagna i zalewy, znajdujące się na Pomorzu, zaś na Śląsku przeszkody sztucznej. Koszta w mowbie będących fortyfikacyj wynosiłoby najwyżej 250 milionów złotych. Obt powyzsza propozycja w „Miesięcu Pomorza” odbiła się u całej Polisce szerokim echem.

Stanisław Springwald.
 REKAWICZKI SPACEROWE, WIECZOROWE, BALOWE — Zimowo i Sportowo
 A. BROSS Kraków, ul. Florjańska 44

średni sposób zająwował się urzędniczymi państwowymi, lecz dlatego, że w swych oficjalnych sprawozdaniach o budżetach państwowych, w przedczystawieniu do swych poprzednich kolegow, zajmował stanowisko, że wydatki na prace urzędnicze nie są nadmierne i że ich wzrost nie jest tak znaczny, jak to dość powszechnie a niusszestnie się mówi.

Postuchajmy, co pisał P. Dewey, porównując budżety z r. 1929/30 i 1930/31: „Wzrost wydatków na prace urzędnicze w następnym budżecie stanowi mniej, aniżeli 1 procent!” Wszystkie ministerstwa wykazują zmniejszenie wydatków administracyjnych w nowym budżecie w porównaniu z obecnym, z wyjątkiem ministerstwa Spraw Zagranicznych i ministerstwa Sprawiedliwości, z których każde wykazuje — drobne zwzokoznienie o mniej, aniżeli 1 milion złotych. Pozostałe 16 ministerstw wykazują zmniejszenie wydatków administracyjnych na ogólna sume netto 69 milionów złotych.”

Ten obiektywny, oparty na cyfrach pogląd znakomitego fachowca na swa, bardzo dla nas korzystny wywome i powinnimy być P. Deweyowi wdzięczni, że w ten pokrójnie, okryła chwale przyslyni, obalając poglądy, to stanowimy myślny i coraz bardziej rosnący ciężar finansowy dla Państwa.

Tani miesiąc przedświątcezny.
 Z powodu zakończenia sezonu zimowego sprzedajemy nasze zapasy pianozwrotnożędnej odzieży męskiej detalnie w 1/3j części w Krakowie w Ryaku Głównym 5 bajejnie tamto niejce kon hurtownie.
 Królewa Fabryka Konfekcji Męskiej i Detalicznej.

wym i zaczęłym być Oluszyn, a ośmielony przybyciem granadziorów Szachowskiego, postanawia, jednym smialem uderzeniem złamać przeciwnika i rzucić go na słabe lody Wisły. Zbiera więc dziesięć tysięcy wojakowej jazdy i posyła ją w sam środek armji polskiej z rozkazem dotarcia aż do wawłu Pragi. Kolumnę poprzedza Gerstenzewin na czele 34 armal konnej artyljerji, wozów i artylerji 200 dział ustawionych na wysokości Wawru i Wawru. Uderzenie było strasne; jazda rosyjska zagrzana wódka, szła jak huragan, trzaskając po drodze wozami, rabując uciekających, szercząc wokolo postach i zamieszaniu. Artylerja polska wyceperzawszy amunicje, odpowiadała słabo na ulewny ogień dział nieprzyjacielskich, pulki dwyjmyłi Skrzyneckiego starały się na próżno powstrzymać rotę z wozami i artylerją. Głównym atakowi się ogólnym. Antoni Pradze, dowódca gwardji narodowej, przebiegając w pełnym mundurze, na koniu, ulicy Wawru, wojażąc: „Zamykajcie skłepy, bo idą Moskale”. W tej krytycznej chwili zaczęło się jednak wysuwać z Biatoleki czoło korpusu Krukowieckiego, z wzgór Srmulowozczyzny zagrady działka Gielenda, bajejka rakietowa, pułk kapitanów Skalskich, powiatła rozszalał jazdę od frontu, podając pod kopułkami koni, sprawy w szeregach zamieszaniu i nieporządek; a z łoku uderzył jak piorun z 2 pułkiem ułanów i dwoma szwadronami pułku Zamoyskich, Kliski na kirasjerskiej księcia Alberta, idących na czele atakującej kompany. Natarcie było gwałtowne i rozstrzygają-

ce. Kirasjerzy, złamani, kluci lancami, zwrócili się do cieczi, klucy pułk abo zginął, abo dostał się do niewoli, dowódca pułkownik Meyendorff zawdziedzał życie swoje ryerskości: Klieskiemu, podpułkowniku Zos wszedł jako janiec do Warszawy. Klejka kirasjerski wstrzymała całą masę. Przedtem już niektóre pułki, bądź rotę, ogniem karabinowym, bądź natarczywie na rotę, rozwalając bojowością, zaczęły się mieszać i chwiać, a teraz, gdy pierwsze szeregi rozbita, stracili odlego zupełnie i wrócili zwolno do swoich. Ale tuż za tą rozromioną i pierzchającą jazdą ukazywały się granadzierskie pułki Szachowskiego. Nadeszły one z pod Biatoleki u schyłku dnia i natychmiast, złoższyw rotomistry, poszły do ataku. Widok tej nowej masy, najzbiejniej bogactwami, skłonił Skrzyneckiego do cofnięcia się ku Pradze; podobny trud wykonywały także inne pułki i cała armja polska w ściśniętych szeregach stanęła kolo żelaznego słupa, mając na lewym skrzydle dwijmył Krukowieckiego. W tem skupieniu oczekiwano nieprzyjaciela.

Dybicz jednak, zanadto rozważny, aby zmierzać na niewyprawy losy obcoj walców, uznał za stosowne, mimo nalegania Tolla, zaniechać ataku, w nadziei, jak mówi historjograf rosyjski, że Polacy najazutem sami z poddaniem się poposzą. Z pozoru było to przypuszczenie uzasadnione, z konsultatu pruskiego szedł list za listem do Berlina z doniesieniem, że Praga zdobyta, że neutralność warszawska domaga się kapitulacji; na ulicach powstała, jak to już widzieliśmy, pa-

nika podcza szalonego uderzenia jazdy rosyjskiej, a wtedy skądinąd, że i w wyższych kołach wojakowoych panowało wielkie przycupnienie, ale stan ten trwał krótko i po nim przyszedł przedko refleksja, odwrót do Warszawy odbył się w zupełnym porządku. Bitwa pod Grochowem, jakkolwiek ostatecznie przegrana, okryła chwale dzielność wojska polskiego. Okręło ono tam nadzwyczajne męstwo i wytrzymałość w natarciu jak i w obronie, żołnier polski dowiódł, że może się mierzyć z zwycięzcozwą, według powozecznego mniemania armji rosyjskiej, mimo liczebnej przewagi, stawić skutecznie czoło weteranom bałkańskim, a nawet odnieść nad nimi korzyść nadzwyczajną i zgo niepodległość. Wslyły dawne tradycje, w których okryła chwale na polach Soczka i Nowej Wai, pod Grochowem „chłopi z kostami stal w ogniu, jak stara gwardja francuska” i Chłopciki mieli słusność, gdy leżąc rany w łoku, mówił Chłapowskiemu, że tym żołnierz „można było walczyć podobnie”. Straty w ludziach przy tak zaczej wale były oczywiście znaczne. Z szeregowy i podczym, poczekali wojny 11.000, sama bitwa Grochowka pochłonęła 7.000 ofiar, ale polowa z tego mogła za miesiąc wrócić do pułków, w miejsce poległych zaś wstepowali nowozaczejnicy, których nie brakło. Nieprzyjaciel w mniej korzystnym znajdował się położeniu. Stracił on według urzędowych wykazów rosyjskich dołądo 16.404 ludzi, z tego 2.397 jeńców, nadto 11 armat i dwa zastandary.

DCM M. PLESZOWSKI

MAŁY RYNEK L. 2.
Telefon Nr. 141-36.

Meble. Brokaty. Firanki. Dywany perskie i krajowe. Udogodnienia przy kupnie.

Zaopatrzenie pozaustawowe b. emerytów państwa austriackiego.

Okólnikiem z 5 sierpnia 1930 r. Nr. 147 wyjątkowo Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, ze Skarbu Państwa polskiego, przyjąwszy na siebie obowiązki wynikające z tw. Konwencji Rzymskiej z r. 1923, dotyczącej emerytur i wsparcia na leńbnych b. emerytowaniom funkcyjnarzuciom państwowym i zawodowym wojskowim b. państwa austriackiego wypełnił odmienne obowiązki.

Wnioskami zamieszczonymi w tym okólniku, że z poróżb b. funkcyjnarzuciom państwowym i wojskowym b. państwa austriackiego, oraz osób po nich pozostających, mogą na podstawie Konwencji Rzymskiej otrzymać nowe uprawnienia tytułem zaopatrzenia pozaustawowego, t. zw. darów z laski, tylko te osoby, które do dnia 3 listopada 1918 r. miały przyznane na stałe w b. państwie austriackim wsparcia lub darów z laski i posiadające obywatelstwo polskie zgodnie z postanowieniami traktatu pokojowego w Saint Germain, mogły być uprawnione awc złości i wykorystać w myśl przepisów prawa polskiego, lecz z różnych powodów dotąd uprawnień tych nie wykorzystują.

Co do wysokości tych pozaustawowych zaopatrzeń (darów z laski), to zasadniczo mogą być one przyznane tylko pod temi samymi warunkami i z temi samymi zastrzeżeniami, z jakimi zostały przyznane w b. państwie austriackim, oraz w tej samej wysokości, w jakiej tam zostały przyznane, wraz z dodatkami, drożdżaniami, ustanowionymi dla tych darów w Państwie Polskim, tudzież w zastawieniu rozłożenia kosztów austriackich na marki polskie, a tych na walucie złotowa.

W myśl art. 6 Konwencji Rzymskiej postanowienia tej, a zatem również wyśnienia, zawarte w niniejszym okólniku, mają anulatorne zastosowanie do zaopatrzeń pświnywch; odprowadn wypadek powtóronego zamążpójcia oraz pośmier-

znego wdów i sierot po funkcyjnarzucach państwowych i zawodowych wojskowych b. państwa austriackiego.

Uprawnienia, wynikające z Konwencji Rzymskiej, mogą być przyznawane w drodze ustawy z 11 grudnia 1924 r. o pozaustawowych zaopatrzeniach jedynie na skutek podażn należycie iufukumentowanych, po uprzednim sprawdzeniu, że nie zostały okoliczności, powodujące wyłączenie lub zawieszenie pobierania zaopatrzenia przez interesowaną osobę.

W sprawach wątpliwych, wynikających z Konwencji Rzymskiej, należy się zwracać do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Wydawali zaopatrzenia, przeważnie ewentualnie na podstawie Konwencji Rzymskiej, dokonywać będzie wyłącznie Izba Skarbowa we Lwowie.

Ogłaszając powyższy okólnik M. Spr. Wewn. musimy ommienić się do rządków, że nie zostały okoliczności, powodujące wyłączenie lub zawieszenie pobierania zaopatrzenia przez interesowaną osobę. W wydatki zaopatrzenia, przeważnie ewentualnie na podstawie Konwencji Rzymskiej, dokonywać będzie wyłącznie Izba Skarbowa we Lwowie. Oglaszając powyższy okólnik M. Spr. Wewn. musimy ommienić się do rządków, że nie zostały okoliczności, powodujące wyłączenie lub zawieszenie pobierania zaopatrzenia przez interesowaną osobę. W wydatki zaopatrzenia, przeważnie ewentualnie na podstawie Konwencji Rzymskiej, dokonywać będzie wyłącznie Izba Skarbowa we Lwowie.

Oglaszając powyższy okólnik M. Spr. Wewn. musimy ommienić się do rządków, że nie zostały okoliczności, powodujące wyłączenie lub zawieszenie pobierania zaopatrzenia przez interesowaną osobę.

GOSPODARZY BANK SPÓDZIELCZY
Siedziba w opr. sp. d.
w Krakowie, ul. Florjańska 55 — Tel. 12113 i 10453
Przyjmuje agentów do sprzedaży
oblatraci państwowch.

O hygiene pracy w urzędach!

Wielog domowe i warszawskiej władze centralne opracowują przepisy, dotyczące hygiene pracy biurowej w urzędach. Przepisy te mają być warowane na przepisach ustawowych i porządkowych w zakresie pracy fizycznej, zabezpieczenie robotników warunkami hygiene pracy.

Ukazanie się takich przepisów powitano byloby przez najszersze ireszo urzędnicze z prawdziwym zadowoleniem. zdwy obecnie warunki pracy funkcyjnarzuciom państwowym w wielu wypadkach ugrają najgrymiej w swym ireszu. wzmocniamy. Stan ten nieuchronnie ogrozi się, gdy te urzędy nasze organizowały się w niezwykle trudnych warunkach, gdy przedwzrostkiem kwestia pomieszczeń biurowych nasuwała wyjątkowo trudności. Dla urzędów wymagających z konieczności, lokale często zupełnie nie nadające się na miejsce codziennej pracy wielkiej ilości osób. Ciężsota, brak dostępu powietrza, natężenie wentylacji, zaniżony poziom, zły zarys w czasie większego natłoku stron — oto ardy niejednego z biur urzędowych, nietylko na prowincji, ale i w większych miastach. Należy stwierdzić, że mimo upływu przeszło dziesięciu lat naszej państwowości, postęp w tym kierunku był stosunkowo nieznaczny.

Dziś jeszcze pomieszczenia wielu urzędów i ich urządzenie pozostawia dużo do życzenia

pod względem zhytowymy, ze skądą do robotników, wśród których też gruclica ireszo ubliża żniwo.

Regulowanie zagadnień, związanych z hygiene pracy biurowej winno też objąć przepisy, dotyczące rozkładu zajęć w urzędach i tym kierunku, by nadmierną ponad siły ludzkie pracę, rujnującą przedwzrostkiem zdrowia pracowników.

Urzednik, po wyczerpującej 7-min godzinnej pracy, wyczerpującej w wysokim stopniu nerwy, winno posiadać reszte dnia wolną dla wypoczynku i odświeżenia sił. Obarczanie urzedników nadmierną pracą biurową, ponad obowiązujące normy jest niedopuszczalne, a jeżeli to dzieje się w godzinach wieczornych i nocnych bezwarunkowo tolerowanym być nie powinno.

Oczywiście jest zrozumiałe, że w pewnych okresach, sprawy pilne wymagają wprowadzenia pilnego rozkładu urzędowania. Nie powinno to jednak przekraczać ram bezwzględnej konieczności i wchodzić w „zwyczajny” wyśso skłócić się dla zdrowia pracowników, i tak nagolić ich wygnadanych.

Sądzić należy, że te zasadnicze względy będą brane pod uwagę w projektowanych przepisach o hygiene pracy w urzędach i że raz narazicie w tej dziedzinie nastąpi pożądana poprawa. w.

niedzielni sejmowej, każdy ma być wyśso reką. — mówi: „ej, co tam Senat!” Dlatego też z tymi smacznymi wyborami musi być zawsze klapa.

To też komisja obwodowa, ta właśnie, w której zasiadywałem, przygotowała się na spełnienie tej senackiej niedzieli z pewną wziętną ryżnyczą. Nie spodziewaliśmy się ani ogonków wyborczych, ani spornych kwestyj z meżami zaufania, przy uwielbianiu głosów. — ani nawet udziału między kłótniami. Tymczasem okazało się inaczej. Uroczystość w dniu 10 sierpnia, kompletnie złożonym z 4 członków komisji, trzech „meżów” i jednej „zony” zaufania. W przewidzianym 0-luzszych przerwach w głosowaniu, każdy z nas, stosownie do przynależności partyjnej przyniósł sobie „Kurjerka”, „Głos Narodu” lub „Naprzód”, a kilku zapartożyło się w jaski, bo w specjalnej przegrodzie za szafami można się było nawet zdomknąć. Parawan z szafami oddzielił wyśso nieocenione usługi. Ponieważ dla uniknięcia żartów, że wybrzy nie są czyste, zapartożyliśmy się również w odpowiedni zapas „czystej wyborowej”, przebywaliśmy wogóle częściej za szafami, niż przy urnie. Gdy zaś pilnujący tymczasem na kurjuszach członkowie komisji krzyknął o czasie do czasu; „bezpieczno wybora i dzieł”, wybiegliśmy czempionem z przawaniu i usilnością przy stole, robbilamy bardzo zapracowane miny. Był to prawdziwy wyborczy „dumping”. Coś podobnego działo się w gimnazjum na paucz. Gdy odczekał się po słownku alarm „beller i dzieł”, zrealizowali się do ławek i cisza jak makiem zasiał, aż beller otwierał oczy ze zdumienia, by jeszcze przed sekundą, biorąc za klamkę, słyszał w klasie taki piekielny hałas, jakby się całe gimnazjum waliło.

Konsekwencjami, wysiłkiem ze słabego zainteresowania wyborami do Senatu dopełniliśmy zreszć sam objahel, który w reszle niedzieli wyprawili po ulicach prawdziwe haterce. Pomimo tego najliczniejszego stosunkowo, wbrew powszechnemu mniemaniu, zjawili się przy urnie kobiety, przeważnie nieprzytulne przeciwne wieciry, ale i wrodzone niechęć przy ujawnieniu granicy do rzalnego wyboru. Było w tem coś bohaterskiego. Czynnikiem więc — o ile nie — ten akt samozajęcia uczynić możliwie łatwym do stracenia. Zauwazyliśmy jednak, że są damy, które zjawiają się w lokalu wyborczym z pełnym wracowaniem. Gdy mówi się takiej pani: „Niema pani nazwiska w spisie, zapewne pan jeszcze za młotną”, niedziela wyborczym udaje, że jest bardzo miły i wyśso, jednakże widać łobrze jak się obliża i zżyma, wyławek nagle ultrafioletowe promienie. Zostają bowiem odziru „oficjalnie” oholudzoną, skutecznie, nie w instytcie piękności. Jestem pewien, że gdyby podobala przy sobie metrykę, załatwiała od nas byśnią ją urzędowo sprowolali.

Zalazali się też i inne nieproutokolowane incydenty. Głosnie nazwisko, ziona zamasytą, maż nieco zniecierzyony w jej cieniu. Otrzymują koperty wyborcze, ale maż przy otwieraniu swojej coś się uprzyżni i szepce: „nie mogę w żaden sposób wyłowić ziona sycera”. „arh”, by zawsze taki. — Uprzejmie ziomk komisji mierz się w ten intymny spór nabieński, doradzając: „niechci pan duchownie, to się samo otworzy”. Wklecniu nastawiona wśwoleni siłami koperta wpada do urny.

Ono zwro przychodzą jakaś labina i prosi o numerok, lub jej karke wiatr porwał na ulicy, a nie pamięta jaki to numer był. Inna zwro przynosi z sobą kilka różnych numerów, rozkłada je na stole i prosi: „Niechta mi szanowne państwo powiedziać, w co numerok komisji mierz się, łowidze i zawły mierz strzeż, co tylko kiedy powstanie na lewicy. To już może który z panów belzie miał szędziwarską rekę, nie ja!”

Jedna zaś uleżająca lama zainformowała nam poprosu sweni politycznym, owartem wyznaczeniu wiary. Oto przystawipso do wyborczego stołu wyżycze z torbki swój numer, drze go w naszym oczach na kawalki i mówi: „Młan niegdyżli zamiar głosować na te listy, ale teraz prosi o inny numer, wszystko jedno jaki!”

— Jakże to laskawa pani? — pytamy skonsternowani.

— Bo po drodze do wyborów pokazano mi kandydata, na którego miałam głos, że ma być brzydzie sobie panowie, nieogolony od tyżdnia brudny kolnierzyk i mankiety, oberwany kape łus, nie... coś podobnego! I jażym miała się tak kompromitować!”

Po dłuższej wymianie słów z komisją dami, odeszła wreszcie bez oddania głosu, zczemawsz do protokołu: „nie głosuję z powodu braku odpowiedniego kandydata!”

Skłoda troche, że w trzecią niedzielę niemożności wyborów do jakiejś trzeciej izby. Tyleż będzie chęta pójść do zwykłego kina. A.

chwili.

Wybory do Senatu.

Gdybym był powołany do pracy nad reformą konstytucyjną, zaproponowałbym to zmianę, iż najniżej obywatelskie wybory do Senatu, s łopiero potem, i to nie wcześniej, jak jkiki miesiąc później, wybory sejmowe. Tak bowiem, jak jest teraz, gdy idzie jedno w tyżdnie po drugiem, to

drugie nie może się w żaden sposób udać. Ludzium bowiem, wyczerpanym nadwyczerpanymi emocjami tej pierwszej niedzieli, trochę się już to wszystko w następującą niedzielę przykryży. Senat zreszć nagolił nie budzi większego zainteresowania. Gdy się o nim przypomnia po przejściu

Do naszych J. J. Czytelników!

Jesteśmy proszeni przez firmę Antontini Rothé, fabryka pierników, Kraków, ul. Sławkowska 20, by J. J. Odbiorcy zechcieli łaskawie nie odkładać zakupu **Mikołajki i pierników na ostatnie dni, lecz w celu uniknięcia szkody zakupowali je w pierniczych dniach grudnia.**

Przed znaczną podwyżką czynszów.

Jak „Nowy Dziennik” donosi, na jednym z najbliższych posiedzeń nowego Sejmu wniesiono na być, jak słychać, projekty specjalnej ustawy o funduszu budowlanym. Ustawa ma na celu wzmocnić w Polsce akcję budowlaną. Rząd dotychczas podobno zastanawiał się nad tego rodzaju ustawą, ale zawsze wyklinał się trudności ze sprawą podwyżki czynszów. Wszystkie dotychczasowe projekty ustawy przewidywały bowiem, że do funduszu budowlanego stanowić miałyby podwyżki czynszów, które wedle obliczeń mogłyby w podobnym stopniu co obecnie około 200 miljonów złotych.

Jak słychać, ustalono ostatnio już nawet wyśokiś i sposób dodatków do opłat czynszowych. Według tych wiadomości, dodatek wynosić nie powinien aż 72 procent dotychczasowych opłat czynszowych, opłaty czynszowe przebiegną bliżej do waluty złota.

Wątpliwa w sferach rządowych jest sprawa czy podwyżka ma być rzeczywista dla wszystkich mieszkańców, czy 15% przewidziano ma być pro-

porządku przy obliczaniu dodatku do czynszu. Co do tego, zdania w sferach rządowych są podzielone. Jedni wypowiadają się za rzeczywistym dodatkami, inni za tem, by do opłat za mieszkanie mieszkańca doliczano tylko 40 procent dodatku, zaś do opłat za wiekaze mieszkańca 100 procent dodatku. Mówią też o tem, że wprowadzono by specjalne jednorazowe podatki przy zawianianiu kontroli najmu mieszkań i lokali. Sprawa ta jednak nie jest jeszcze definitywnie ustalona i nad nią też właśnie obradować ma przyszły Sejm.

Z powyższego wynika, że pomimo protestujących memorjów wniesionych przez najważniejsze organizacje urzędnicze do Rządu, projekt ten przyjdzie pod obrady Sejmu.

W razie zrealizowania go, nieda stałe płatnych pracowników wzmoże się jeszcze, gdyż kupcy i przemysłowcy odbiją sobie podwyżkę na konsumenciech, t. j. pracownikach.

Uwielbajcie ten projekt nowy Sejm nie zapisze się złotymi literami w naszej historii. Sh.

Głodówka kontraktowych nauczycieli.

Otrzymałmyś z Kikmista miejscowości za-piętania kontraktowych nauczycieli i nauczycielki, dieciego o 1 IX nie otrzymują pensji, wskutek czego znajdują się w rozpaczliwym położeniu.

Wolując zacięgniętych informacji niewypłaconych pensji na-tępiło oskarżenie braku kredytu w podjęciu sprawy.

Zachodzi pytanie, z czego ei niezarząd mają żyć od trzech miesięcy?

Przy przysłówkowej nędzy nauczycielstwa, przeciw niema mowy o jakiejśkolwiek oszczędnościach i można sobie wyobrazić jak wygląda nauka udzielana przez wychowawców przyszłego pokolenia, którym głód wnetrzał się skroć.

Zwracamy się z gorącym apelem do Ministerstwa Oświaty, by podjął kres tym antoimulnym stosunkom. Hs.

DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE

Wnieważlikiżo Związku emerytów i emerytek oraz wdów i sierot po funkcj. państw. i samorządowych w Krakowie, odbędzie się dnia 7 grudnia b. r. o godzinie 10 w sali nr. 1039 przy podzielniku w gmachu Sądu Okręgowego przy ul. Grodzkiej 1, 52 i 1. Sala rozpr. III. Język Ni. 21.

Na porządku dziennym: 1. Zarządzenie, 2. Odczytanie protokołu 3. Sprawozdanie z czynności Wydziału, 4. Sprawozdanie kasowe i uchwalenie absolutum, 5. Wybór prezesa i członków Wydziału, 6. Wiadomości i interpelacje.

Za Zarząd:

E. Smolka wr.

M. Wołciechowski wr.

Dziariusz

od 15 do 30 listopada.

16 listopada: Wybory sejmowe odbyły się spokojnie przy frekwencji dochodzącej uogół do 70% wyborców.

17 listopada: podniesiono wzrostła omowa Rządu z konkretnym stwierdzeniem o wykorzystanie środków zaplanowanych na listy 50 lat i o próżnię 32 mil. dolarów (określenie 20).

18 listopada: wybory do Sejmu zdankiego przyniosły listom polskim 2 umiary.

19 listopada: zarządzenie drugiej gospodarczej konferencji w Genewie.

19 listopada: Walne zgromadzenie różnych władności w sprawie ewolucji wchwały rozuchy, uogólnienia wiekszej rewolwy wujkowskiej.

20-22 listopada odbyły się w Polsce uroczyste

obchody 100-letniej rocznicy Śmierci Jana Śniadeckiego.

23 listopada: Wybory do Senatu odbyły się przy udziału 4,50% wyborców. W tym samym dniu odbyły się również wybory do Sejmu Śląskiego.

23 listopada: Zlikwidowano oddział dla politycznych więźniów w Brzesku i przeniesiono ich do innych więzień, z kilku zmobilizowano za kaucję.

Porada prawna i odpowiedź Redakcji.

„Sprawiedliwość”. Kwestję przez Pana poruszoną rozstrzyga ustęp drugi art. 6 ust. 2 paragraf 2 kodeksu czasu od dnia mianowania do najbliższego terminu następnego się w szerelach a więc do 1-go stycznia, względnie 1 lipca) nie uwzględnia się, a o tej rezulcy niema wyjątków.

2. Nr. 3742 z Nowym Sączem. Od uiszczenia podatku lokatorskiego zwolnieniu są inwalidzi Powstał Pan nie pobiera pensji inwalidzkiej, gdyż dochód Pański z uiszczenia służbowego przewyższa dwukrotnie rentę zupełnego inwalidy, naszym zdaniem, — jako urzędnik państwowy jest Pan obowiązany do płacenia podatku od lokali. Rozporządzenia o Jakim Pan wspomina nie znamy.

3. P. Ludwikowi W. Czasu urlopu powyżej dwu miesięcy nie liczy się do czasu służby czynnej, ani do emerytury. Ważna może jednak w całej lub części zrezygnować na polowanie tego czasu, gdy udzielenie urlopu pozostaje się z ważnych względów publicznych — o co stosownie podanie wniesić należy.

4. P. Stanisławowi G. w Krakowie. Czas służby w charakterze prepozytora funkcjonalnego państwowego liczy się do wyłączenia emerytalnej, bez obniżki uiszczenia za ten czas opłaty emerytalnej. Natomiast czas służby kontraktowej może być zaliczony do emerytury za zgodą Ministra Skarbu — atoli pod warunkiem uiszczenia opłaty emerytalnej za ten czas z procentem składanym po 6%. Ważna naczelna może zaliczyć ten czas w całej lub części także do służby stałej, a w takim razie wypłynęły to także na zmianę urlopu.

5. P. B. K. w ... Emeryci nie mają prawa do zaliczenia czasu służby w Ministerstwie Skarbu nie mieszczący się w składzie emerytalnym. Natomiast umiaryny uzyskać może przyznanie do zabezpieczenia hipotecznego na realności zony. Radzimy zwrócić się do miejscowego Powiatowego Kasy Oszczędności lub do takiegoż Kasy w Krakowie. Zabezpieczenie będzie dostateczne, o ile przytacza znajdzie zabezpieczenie

w polowie wartości realności. — Podajemy żądany adres: Zar. nr. 1 i 1 na rogu. K. St. Oskańskiego Pułk w st. sp. Kraków, ul. Józefów 10.

6. P. E. B. w Bolesławcu. Kara za zwłokę przy podatkach bezpośrednich (także przy podatku od lokali) wynosi 2% (obecnie zmniejszono do 1 1/2% miesięcznie, począwszy od dnia 15 po upływie terminu płatności; za uiszczenie należy się 1/2% sumy zaległości, ale najmniej 50 gr., w razie ewentualnej niezaległości) orzeczony przez wydział miejscowy. Ale najmniej 1 i 1/2% (nie 2%) z 211, 201 por. 721 i rozp. Prez. Izbyłej z 17 III. 1928 por. 401.

7. Karolowi S. w Sękowej. Okoliczności przez Pana przytoczone powinny wystarczyć. Poświadczenie może wydać Zarząd „Sokoła”. Poniżej należy adresować do Rady Ministrów i wnieść na ręce władzy, która Pana sponsorowała. Stempel nie potrzebny. Penja w dowód wnosy polowce zapoznajania meza (tylko bez dodatku mieszkanca). Zapewnia siewota otrzymaniu 2/3 pensji uogólnie. Ale 24 lat życia, a gdy był w szkołach do 24 lat życia. Okreśły te mogą być przedłożone przez władzę naczelną w porozumieniu z Ministrem Skarbu.

Odezwa

do wszystkich Związków i Urzędów na terenie województwa krakowskiego.

W związku na zamknięcie rachunków 1930 r. prośbiny wszystkie Związki i Urzędy, które dotychczas nie wpłaciły lub tylko wpłaciły częściowo podługowe za rok 1930 — o nadanie się zgłoszenia w miesiącu grudnia b. r.

Podługowe zgłoszenia nr. 2, 4., półrocznie 2 złote. — Nr. Konta czekowego P. K. O. 150.355

Związek Związków Pracowników Publicznych Wiceprezidentura Krakowskiej w Krakowie, ulica Jagiellońska 1. 4.

Tajemnicza szklawanego pokwitowania. Listonosz i młoda dama.

Kroniki sądowni Parfya zanotowały ostatnio proces, który zaczęliwki drohny napozór, porzastawiając szklawanego akcesyjów, sensacyjności, Jakimiś są zwykłe: truzczna, rewolwer lub nóż zdmknięty, proces, któregoilateralni nie były jakimiś znane osobistości — jednak zagrał na nerwach Parfyan swoim niewzkie skłomplikowanym tem i oblięł następnie prasę europejską.

W związku proces o oszustwie, popobleno w służbie przez urzędnika poczty francuskiej, staroży listonosza Dieziera, od trzejdziesiąt pięciu lat pozostającego w służbie państwowej.

Urzędnik ten, o niemiędną przeszłości, wyróżniony medalem za szczególne zasługi, na krótko przed przejściem na emeryturę, miał — według aktu oskarżenia — pewnego dnia marcowego 1928 roku doręczyć firmie Gueydant list pieniężny, zawierający 28.000 franków.

Faktem jest stwierdzonym, że list ten wiały rozczwieścić i udal się z nim do biura firmy i powołał do urzędu z pokwitowaniem bez listu. — W tydzień później pan Gueydant zgłosił reklamację, że listu pieniężnego, który pod jego adresem miał należeć — nie otrzymał. Zainteresowano Dieziera, Ten pokazał pokwitowanie i udal się do p. Gueydanta, aby sprawę wyjaśnić. Równocześnie listu był w urzędzie przyniesiony, że po chwili pewna nieformalnie długowłosa młodziwca doręczył list nie adresowany — samemu szklawanemu firmy, ale jego córce Marji, która od lat zna, i która w biurze swojej ojca pełni funkcję sekretarki.

Między reklamującym a listonoszem rozegrała się gwałtowna scena. Panna Gueydant uprosiła wie twierdziła, że żadnego listu pieniężnego nigdy nie otrzymała, podjęła na pokwitowaniu nie posiadała z jej taci — ponadto nazwisko jej tatywicy napisane — Gueydant zamiast Gueydant. Poruszone cały personalny firmy — nikt nie wiedział o liście pieniężnym.

Pan Gueydant obronił listonosza o defraudację, lecz ten znowu odrzucił i nazwał młodą damę „złodziejką”. Niemniej zasugerowano go do służby, podjęła na pokwitowaniu nie posiadała z jej taci — ponadto nazwisko jej tatywicy napisane — Gueydant zamiast Gueydant. Poruszone cały personalny firmy — nikt nie wiedział o liście pieniężnym.

Atoli skazany uzyskał wyłączenie procesu i oddaniu sprawy przed sąd przysięgłych. Starz, szesześciuśmiesięczny człowiek, z brzołą jak śnieżak, stanął przed ławą trybunału i począł głośno, porwoczo kreślić przebieg wypadku. Gdy oszedł do sceny podjęła listu, opowiadał go tak silny gniew i wzburzenie, że zaledwie mógł wykształsić słowa: „Byliśmy sami w firmie. Powie- działam do mnie: Proszę mi oddać list, mojego ojca

